
 

COMUNE DI MARANELLO  
Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO N. 278 
Data di Registrazione 23/04/2025 

 
 

Area Amministrativa Affari Generali  
 

Servizi Comunicazione Demografici Elettorale Statistica  
 

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ALBO PER IL 
RECLUTAMENTO DI RILEVATORI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025 E ALTRE INDAGINI ISTAT PER IL 
TRIENNIO 2025-2027” 

 
Il Dirigente dell'Area Amministrativa 

 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 6-9-1989 n. 3221 Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell'Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell'art. 24 della L. 23 agosto 1988, n. 400. Pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 22 settembre 1989, n. 222; 
- il D.P.R. 7 settembre 2010 , n. 166 "Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di 
statistica. (10G0190) Gazzetta Ufficiale N. 235 del 7 Ottobre 2010"; 
- Decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 art. 3 – Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese, 
convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, che per primo ha introdotto il 
censimento permanente; 
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 (norma secondaria) in materia 
di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane 
(ANNCSU), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016 , relativo ai tempi di 
realizzazione; 
- Legge 27 dicembre 2017, n. 205 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, pubblicata nella GU del 29 dicembre 2017, n. 302, 
all’art. 1 commi 227-237, è stata inserita la norma che indice e finanzia i censimenti permanenti; 
- Il Piano Generale di censimento (PGC) adottato dal Consiglio dell’ISTAT con deliberazione nr. 
20/2024 del 6 novembre 2024; 
 
Richiamati:  
• l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
• il regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
• in esecuzione del Provvedimento Dirigenziale n. 230 del 08.04.2025; 
 
Dato atto: 
- che con Circolare Circolare 1c - Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione Areale (IST-02493) – componente L2 e 
Rilevazione da Lista (IST-02494), Prot. 0682107/25 del 27/03/2025 (assunta al Prot. nr. 7799/2025 
del Comune di Maranello),  Istat ha comunicato che il Comune di Maranello è chiamato a 
partecipare al Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025, organizzato 
secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (di seguito PGC), adottato 



dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 20/2024 del 6 novembre 2024 e dettate dalla presente 
Circolare nelle more della conclusione dell’iter procedurale di approvazione del Piano; 
- che con Circolare n. 2c - Censimento permanente della popolazione 2025: Rilevazione Areale 
(IST-02493) (componente L2) e Rilevazione da Lista (IST-02494). Operatori di censimento: 
modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti; assicurazione del personale 
della rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul 
Territorio – Prot. 682090 del 27/3/2025 (ns. Prot. 8361/2025), Istat ha inteso fornire indicazioni 
specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di Censimento, ai loro requisiti 
professionali e alla formazione, ai loro compiti e all’assicurazione del personale della rete di 
rilevazione territoriale; 
 
Viste le tempistiche per gli adempimenti assegnati ai Comuni partecipanti al Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni 2025; 
 
Dato atto che con Determinazione nr. 230/2025 “Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni 2025: Rilevazione areale (ist-02493) - Componente L2 e rilevazione di lista (ist-
02494)". Costituzione dell'ufficio comunale di censimento, nomina del responsabile e accertamento 
d'entrata.” è stato istituito l’Ufficio Comunale di Censimento; 
 
Considerato che per la Rilevazione Censimento permanente della popolazione 2025: Rilevazione 
Areale (IST-02493) (componente L2) e Rilevazione da Lista (IST-02494) la circolare Istat 2c/2025 
ha: 
- stabilito che Il numero massimo di rilevatori stimato nel complesso per la Rilevazione Areale - 
componente L2 e per la Rilevazione da Lista per il Comune di Maranello, è pari a 9, che 
corrisponde al numero di tablet che vengono assegnati al Comune; 
- indicato le modalità di selezione e requisiti professionali di personale di staff, coordinatori, operatori di back 
office e rilevatori, auspicando che l’inserimento del personale di staff sia completato entro il 30 maggio 2025 
e che l’inserimento di coordinatori, operatori di back office e rilevatori sia concluso entro il 4 luglio 2025; 
- affidato al Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, fra gli altri, il compito di selezionare e 
nominare il personale di staff, i coordinatori, gli operatori di back office e i rilevatori; 
 
Ritenuto opportuno procedere, nel rispetto delle indicazioni contenute nelle circolari Istat sopra menzionate, 
procedere alla selezione di rilevatori censuari per il censimento permanente 2025 e per altre indagini affidate 
da Istat; 
 
Dato atto: 
- che Istat comunica di volta in volta il contributo spettante al comune che svolge l’indagine comprensivo 
delle quote fisse e delle quote variabili; 
- che le somme dovute ai rilevatori per le indagini svolte sono liquidate da Istat in una unica soluzione dopo 
la verifica e validazione delle operazioni svolte correttamente inserite in SGI; 
- che l'attività dei rilevatori censuari si configura come prestazione d'opera occasionale, ai sensi dell’art. 2222 
del Codice Civile. La sottoscrizione del contratto non comporta in nessun modo la costituzione di un rapporto 
subordinato o parasubordinato con l’Amministrazione comunale di Maranello e non comporterà in nessun 
caso l’instaurazione di un rapporto d’impiego con il predetto comune; 
- che il compenso spettante ai rilevatori è determinato da Istat per ciascuna indagine; 
- che con atto successivo si provvederà all’approvazione della graduatoria, alla nomina dei rilevatori per il 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025 e all’impegno di spesa; 
- che il pagamento dei compensi spettanti ai rilevatori del censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni 2025 avverrà nel 2026 a seguito di verifica e validazione dei questionari inseriti in SGI; 
 
Visti: 
- la bozza di “Avviso pubblico per il reclutamento di rilevatori per il Censimento permanente della 
popolazione 2025 e altre indagini Istat” che si allega la presente atto a farne parte integrante e sostanziale 
(all.1 ); 
- lo schema di contratto (all. 2); 
 
Dato atto: 
- che con l’Avviso pubblico si intende indire una selezione pubblica, per soli titoli, al fine di formare un 
Albo di Rilevatori per le indagini affidate da Istat per l’attribuzione di incarichi di rilevatore 
censuario, della validità di 3 (tre) anni dalla sua approvazione, sulla base di requisiti soggettivi e 
dei criteri di selezione specificati nel suddetto Avviso; 



- che le persone in possesso dei requisiti richiesti da Istat, interessate a svolgere l’incarico di 
rilevatore nelle diverse indagini promosse da ISTAT, possono presentare una domanda di 
partecipazione, mediante procedura on line, a partire dal 30 aprile e fino al 16 giugno 2025; 
 
Ritenuto quindi di procedere con la pubblicazione di un “Avviso pubblico per il reclutamento di 
rilevatori per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025 e altre indagini 
Istat per il triennio 2025-2027”; 
 
Dato atto che dalla graduatoria derivante dalla procedura di Avviso pubblico saranno chiamati e 
incaricati i rilevatori che prenderanno parte al Censimento della popolazione e delle abitazioni 
2025; 
 
Visti:  
- lo Statuto Comunale;   
- il Testo Unico contenente le disposizioni legislative relative agli Enti locali di cui al D. lgs 
267/2000;   
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, nonché il Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;   
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. Di avviare il procedimento per la selezione e il reclutamento di rilevatori censuari da incaricare 
per il censimento della popolazione e delle abitazioni anno 2025 e per le altre indagini affidate da 
Istat nel corso del triennio 2025-2027; 
 
3. Di approvare gli allegati:  
- Allegato 1 – Avviso Pubblico per la formazione di un Albo per la selezione e il reclutamento di rilevatori 
per il Censimento permanente della popolazione 2025 e altre indagini Istat; 
- Allegato 2 – Schema di contratto;   
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;   
 
4. Di dare atto: 
- che con atto successivo si provvederà all’approvazione della graduatoria, alla nomina dei 
rilevatori per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025 e all’impegno di 
spesa per il pagamento dei compensi spettanti ai rilevatori a conclusione dell’indagine; 
- che il pagamento dei compensi spettanti ai rilevatori del censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni 2025 avverrà nel 2026 a seguito di verifica e validazione dei 
questionari inseriti in SGI; 
 
5. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e del modulo on line per la domanda all’albo 
pretorio online e sul sito del comune dal 30 Aprile fino al 16 giugno 2025. 
   
 
 
Allegati: 
Annotazioni: 
 
Data di Emissione: 23/04/2025 Il Dirigente dell'Area Amministrativa 
 Monica Medici / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


